

Số 197/KHTHCS

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức khảo sát chất lượng lớp 9 năm học 2024- 2025

Căn cứ công văn số 1029/ GDĐT ngày 09/10/2024 của Phòng GD&ĐT huyện Chương Mỹ về việc hướng dẫn tổ chức KTCL các môn Toán, Ngữ văn lớp 9 và một số nhiệm vụ chuyên môn năm học 2024- 2025.

Căn cứ kế hoạch số 171/KH-THCS ngày 23/9/2024 về thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 2024- 2025 của Trường THCS Đông Phương Yên.

#### I- Mục đích yêu cầu:

##### 1. Mục đích

- Nhà trường có căn cứ để điều chỉnh phân công chuyên môn, chỉ đạo xây dựng KHDH, KH phụ đạo bồi dưỡng, KH DTHT trong năm học để đạt hiệu quả công tác ôn tập cho học sinh theo định hướng thi vào lớp 10 THPT theo Chương trình GDPT 2018.
- Đánh giá chất lượng học tập của học sinh khối 9 đối với các môn học Toán, Văn, Ngoại ngữ, GDCD, LS&ĐL, Tin học, KHTN theo định hướng thi vào lớp 10 THPT để tư vấn cho HS, CMHS trong công tác ôn tập, phân luồng học sinh sau TN THCS.
- Giáo viên căn cứ kết quả kiểm tra, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng ôn tập thi vào 10 THPT cho học sinh trong thời gian tiếp theo.
- Học sinh, phụ huynh có căn cứ để ôn tập thi vào lớp 10 THPT, định hướng sau tốt nghiệp THCS.

##### 2. Yêu cầu

- Đề kiểm tra theo định hướng đề thi vào lớp 10 THPT đảm bảo phủ mức độ kiến thức lớp 9 được học hoàn thành trong từng thời điểm tổ chức KTĐG.
- Giáo viên giảng dạy hướng dẫn học sinh cách thức làm bài và thực hiện làm bài kiểm tra nghiêm túc đảm bảo để có kết quả đánh giá chính xác chất lượng học tập của học sinh.

- Giáo viên nghiêm túc thực hiện công tác coi, chấm bài để đánh giá đúng thực chất năng lực của học sinh.

## II- NỘI DUNG

1. **Đối tượng:** Học sinh lớp 9
2. **Thời gian tổ chức:** Tuần 4 các tháng từ 10/2024 đến tháng 05/2024  
Môn khảo sát : Toán, Văn, Anh, KHTN, LSĐL, Tin học, GDCD.

Tháng	Thời gian	Môn khảo sát	Thời gian Tập trung	Tính giờ làm bài
Tháng 10/2024	Thứ Ba, 22/10	LSĐL, GDCD, KHTN	13h15p	13h30p-17h
	Thứ Sáu, 25/10	Văn, Anh	13h15p	13h30p-17h
	Thứ Bảy, 26/10	Toán, Tin	13h15p	13h30p-17h
Tháng 11/2024	Thứ Năm 28/11	KHTN	13h45p	14h-15h
		Tiếng Anh	15h15p	15h30p-16h30p
	Thứ Sáu, 29/11	Văn	13h45p	14h – 16h
	Thứ Bảy, 30/11	Toán	13h45p	14h – 16h
Tháng 12/2024	Thứ Năm 26/12	LS&ĐL	13h45p	14h-15h
		GDCD	15h15p	15h30p-16h30p
	Thứ Sáu, 27/12	Văn	13h45p	14h – 16h
	Thứ Bảy, 28/12	Toán	13h45p	14h – 16h
Tháng	Thứ Năm	Anh	13h45p	14h-15h



01/2025	23/01	Tin học	15h15p	15h30p- 16h30p
Tháng 02/2025	Thứ Năm, 27/02	Văn	13h45p	14h – 16h
	Thứ Sáu, 28/02	Toán	13h45p	14h – 16h
	Thứ Sáu, 28/02	Anh	16h15p	16h30p – 17h30p
Tháng 03/2025	Thứ Sáu, 28/3	Văn	13h45p	14h – 16h
	Thứ Bảy, 29/3	Toán	13h45p	14h – 16h
		Môn 3		
Tháng 5/2025	Thứ Sáu, 16/5	Văn	13h45p	14h – 16h
	Thứ Bảy, 17/5	Toán	13h45p	14h – 16h
		Môn 3		

### 3. Bài khảo sát, hình thức, thời gian làm bài

Môn	Hình thức thi	Thời gian làm bài	Thang điểm chấm
Toán	100% tự luận	120 phút	10 điểm
Văn	100% tự luận	120 phút	10 điểm
Anh	Trắc nghiệm	60 phút	10 điểm
KHTN	Trắc nghiệm	60 phút	10 điểm
LS&ĐL	Trắc nghiệm	60 phút	10 điểm
Tin học	Trắc nghiệm	60 phút	10 điểm

### 3. Đề khảo sát

- Môn Toán , Văn: tổ chức khảo sát theo đề của PGD
- Môn còn lại: Tổ chuyên môn đề xuất hoặc sử dụng đề của PGD

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với BGH nhà trường
  - Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức kiểm tra
  - Giám sát hoạt động kiểm tra đánh giá đối với giáo viên, học sinh.
2. Đối với Tổ chuyên môn
  - Tổ chức thảo luận, nghiên cứu xây dựng đề kiểm tra đánh giá
  - Tổ chức chấm bài nghiêm túc. Trả bài và chữa bài cho học sinh.
  - Thực hiện đánh giá kết quả sau mỗi đợt kiểm tra đối với từng môn, đề xuất với BGH nhà trường các phương án dạy học, ... nhằm nâng cao chất lượng ôn thi cho học sinh khối 9.
  - Tham mưu với lãnh đạo nhà trường trong công tác phân luồng học sinh
3. Đối với tổ văn phòng, các nhân viên
  - Hỗ trợ các công việc văn phòng đảm bảo cho hoạt động kiểm tra theo kế hoạch của nhà trường.
  - Thực hiện lên điểm sau chấm bài và thông báo tới học sinh, CMHS.
4. Kinh phí thực hiện ( *được trích từ nguồn DTHT theo quy định*)

Trên đây là kế hoạch tổ chức khảo sát đánh giá học sinh lớp 9 trong năm học 2024- 2025. Ban giám hiệu trường THCS Đông Phương Yên đề nghị các đồng chí CBGV, NV trong trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về BGH để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

Phòng GD&ĐT huyện ( để BC)  
Tổ CM  
Lưu VT

**KT. HIỆU TRƯỞNG**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Tô Thị Như Quỳnh**